様式２

会 議 録
会議の名称 三郷市立彦成小学校 第１回学校運営協議会

開催日時 令和６年５月１日（水）
（開会） １１時１５分     （閉会）１３時３０分

開催場所 三郷市立彦成小学校 応接室

出席者氏名
（委員）

大重 育三（副委員長）
宮田 務（委員）  瀧川 由貴子（委員）
中川 こずえ（校長）善田真人（教頭）

欠席者氏名 岩田 秀規（委員長） 恩田 忠夫（委員）

傍聴者 ０ 名

議題 （１） 会長・副会長の専任
（２） 学校運営の基本方針の説明
（３） 地域との連携について
（４） その他

協

議

等

要
旨

協議結果 意見の概要

（１）会長・副会長の専任

〇岩田秀規（委員長）
 大重 育三（副委員長）

（２）学校運営の基本方針の説

明

・学校グランドデザインを

 提示

 →Ｒ６年の学校運営に対し

承認を頂いた。

・見守り隊とＰＴＡの旗振りなどもっと連携をとっ

ていけるとよい。

・多様な考え方に理解をしていただけるようにして

いってほしい。

→「家庭・地域と共に」という視点で学校も連携が図

れるようにしていく。

（３）地域との連携について

 ・現状のボランティアの状況

  の報告。

・関わりたいと思っている地域住民はたくさんいる。

・運営協議会を中心に学校に紹介できるような体制

が作られるとよい。

→学校からも地域の回覧などを通して、広めるように

する。

（４） その他

 ・児童の様子から

・どの学級も落ち着いている。

・タブレットの使用の場面や話し合いの活動がたく

さん見られてよかった。

・施設管理がよくできており、児童の清掃もがんばっ

ている様子も見られた。

配付資料 学校グランドデザイン 年間行事予定表

様式２

会 議 録
会議の名称 三郷市立彦成小学校 第２回学校運営協議会

開催日時 令和６年９月１７日（火）
（開会） １０時３０分     （閉会）１３時００分

開催場所 三郷市立彦成小学校 応接室

出席者氏名
（委員）

岩田 秀規（委員長）大重 育三（副委員長）
恩田 忠夫（委員） 宮田 務（委員）
瀧川 由貴子（委員）
中川 こずえ（校長）善田真人（教頭）

欠席者氏名 ０ 名

傍聴者 ０ 名

議題 （１）地域の防災の状況 学校との連携について
（２）その他

協

議

等

要
旨

協議結果 意見の概要

（１） 地域の防災の状況
学校との連携につい
て

→避難所運営員会の設置
等、より地域と学校が防

災について話し合う場面
が今後必要である。先行
実施している地域の様子
や市の動向等を確認し、
今後前向きに進めていき
たい。

・３，４年ぐらい前から避難所運営委員等の・
設置などについては進展がない。しかし、
各地区で防災への取り組みは、引き続き行
われている。

・水害時は、彦成小は避難場所として認識し

ている地域住民は多い。避難指示など出た
場合はどういう動きになるのか学校側とも
今後話ができるとよい。

（２） その他
 ・児童の様子から

・どの学級も落ち着いている。
・各担任が児童に対して温かい心で接してい
る様子が見て取れた。

・自転車の飛び出し等交通安全について引き
続き指導をお願いしたい。

配付資料 学校グランドデザイン 昨年度学校評価
１学期保護者評価

様式２

会 議 録
会議の名称 三郷市立彦成小学校 第３回学校運営協議会

開催日時 令和７年２月１２日（火）
（開会） １０時１５分     （閉会）１３時００分

開催場所 三郷市立彦成小学校 応接室

出席者氏名
（委員）

岩田 秀規（委員長）大重 育三（副委員長）
恩田 忠夫（委員） 宮田 務（委員）
瀧川 由貴子（委員）
中川 こずえ（校長）善田真人（教頭）

欠席者氏名 ０ 名

傍聴者 ０ 名

議題 （１）「彦成小よい子の約束」について
（２）その他

協

議

等
要

旨

協議結果 意見の概要

（１）
「彦成小よい子の約束」（生
徒指導の約束）について

→児童にもよく説明し、児

童と共に作り上げる「よ
い子の約束」という形で
進めていけるとよい。

・（学校より）
保護者用を作成したこと、「髪染めや不必要
な装飾品について」を追記したことに対し
ご意見をいただいた。

・記載することで保護者にも説明しやすい
し、把握しやすくてよい。

・特別な配慮が必要な場合の対応も考えてお
くとよい。

（２） その他
 〇学校参観の様子から

〇ボランティア活動につ

いて
→来年度ＰＴＡから声掛
けができるよう準備を
進めていく。

・どの学級も落ち着いている。
・担任の声掛けを見てもよい関係ができてい
る。

・（瀧川委員より）

ＰＴＡから地域に対してボランティア活動
を呼びかけられないか。

・町会の会合等でも声をかけることができ
る。

・活動時間、活動の周知、申し込みなどは今
後検討していくとよい。

配付資料 ２学期保護者評価  新体力テスト結果
彦成小よい子の約束（生徒指導資料）